ACADEMIA ROMÂNĂ

Academia română exprimă viiile sale mulțumiri D-lui *B. Iorgulescu*, directorul gimnasiului din Buzău, pentru următoarele documente ce a bine-voit a dăru pentru colecțiunile sale istorice:

1. — 1674 (7182). — Zapis de la Voico Portariul.

2. — 1705 (7213) Iunie 29. — Zapis de la Datco din Soresci.

3. — 1705 (7213) Iulie 15. — Zapis de la Datco feciorul lui Chiriță Călugărul din Grăbovi.

4. — 1706 (7214) Martie 12. — Zapis de la Datco feciorul lui Chiriță Călugărul.

5. — 1706 (7215) Decembre 12. — Zapis de la Datco feciorul lui Chiriță din Soresci.

6. — 1708 (7217) Noembre 30. — Zapis de la Maria.

7. — 1709 (7217) Martie 15. — Zapis de la Stanciul Colibă.

8. — 1709 (7218) Decembre 20. — Zapis de la Lefter fiul lui Părvul de Măgură.

9. — 1712 (7220) Februarie 10. — Zapis de la Lupul fiul lui Lupul din Măgură.

10. — 1713 (7221) Maiu 11. — Zapis de la Dragomir feciorul Radului din Măgură.

11. — 1737 (7245) Februarie 15. — Zapis de la Ianache Zel Popii Necului.

12. — 1772 Iunie 17. — Zapis de la Ioan Măgureanul.

DIVERSE

În ziua de 27 Decembre 1891, machinistul Alexandru Georgescu, de la mōra D-lui Andrei Popoviți, din comuna Băneasa, județul Ilfov, voind să strângă un șurup al machinei, a pus pe plat un picior care a fost apucat de rotă și învârtit așa de rău, că numitul a fost aruncat jos fără viață.

" 0
Călimănești " " Obedeni " 6- Văleni " 1+
Domnești Nor 1- Ocna " 2- Vaslui Senin 1+
Dorohoi " 3- Odobesci " 4- Verciorova Ninsóre 3-
Drăgășani Ninsóre 0 Oltenița " 2+ Vulcan " 1-
Drăgănești Plöe 5+ Ostrovu Plöe 4+ Zătreni " 2-
Drănceni Senin 4- Panciu Nor 1- Zimnicea Plöe 0

In dimineața de 3 (15) Ianuarie 1892

Adjud Moină 0 R. Darabani Zăpadă, nor 2-R. Pașcani Nor 5-R.
Alexandria Céță 2+ Fălcii Plöe 5+ Păturlagele Ninsóre, céță 1-
Baia-de-Aramă Nor 4- Folticeni Ninsóre, nor 5- Piatra Ninsóre, senin 6-
Babadag Variabil " Ferbintși Variabil, nor 0 Pitești Senin 3-
Bacău Senin 4- Filiși " "

MINISTERUL AGRICULTUREI, INDUSTRIEI, COMERCIULUI ȘI DOMENIELOR

INSTITUTUL METEOROLOGIC AL ROMÂNIEI

BULETIN ATMOSFERIC N^o. 16

STAȚIUNI OBSERVAȚIUNI: De la 3 (15) Ianuarie 1892, orele 8 dim. In 24 ore De la 2 (14) Ian., orele 8 séra. OBSERVAȚIUNI
Barometru redus la 0 ^o și la nivelul mării Temperatura aerului Umedea % Vântul Starea cerului Pluie sau zăp. Temperat. extr. Barometru redus la 0 ^o și la nivelul mării Temper. Vântul Starea cerului
Observ. Variaț. Observ.

Prețul rezultat la licitațiunea ținută în ziua de 20 Decembre 1891 fiind prea mare, se publică o altă licitațiune pentru aprovizionarea acestei direcțiuni cu 1.548 stâlpi telegrafici de stejar, din cari 250 de 7 metri lungime, 1.042 de 8 metri lungime, 36 de 9 metri lungime, 200 de 10 metri lungime și 20 de 12 metri lungime.

Licitația se va ține în ziua de 18 (30) Ianuarie 1892, atât la direcțiunea generală a telegrafelor și postelor, cât și la prefecturile județelor Bacău, Botoșani, Iași, Fălciu, Muscel, Mehedinți, Tulcea, Buzău și Ialomița și va fi cu oferte sigilate cari se vor primi până la orele 4 p. m. precis, când se vor deschide.

Supraoferte nu se primesc.

12.368 din 31 Octombrie 1891, se amână pentru ziua de 16 Ianuarie 1892, când se va ține negreșit atât la acest ministru cât și la prefectura de Vasluiu.

No. 14.987. 2,54. 1891, Decembre 31.

Căile ferate române

Se aduce la cunoscința generală că, în ziua de 29 Ianuarie (10 Februarie) 1892, orele 3 p. m., se va ține licitație, la direcțiunea generală a căilor ferate române, (București, gara de Nord), pentru vânzarea a două bacuri destinate pentru navigațiunea fluvială.

Fie-care bac are două helice deservite separat de o mașină vertical sistem Compeund, cu forță nominală de 20 cai sau 80 cai efectiv (indicați).

Doritori, de a cumpăra unul sau ambele bacuri, vor adresa oferta D-lor:

«Direcțiunii generale a căilor ferate române, serviciul P, gara de Nord, București», cu următoarea inscripție pe plic:

«Ofertă pentru cumpărarea de bacuri. Licitația de la 29 Ianuarie (10 Februarie) 1892».

Pentru ca oferta să fie valabilă, se va anexa pe lângă dânsa și chitanța casieriei centrale a căilor ferate române care să constate depunerea unei garanții de 10% din valoarea ofertei.

Supraoferte nu se primesc.

Pentru ori-ce informațiune, amatorii pot să se adreseze la societate în toate zilele de lucru.

Diracțiunea.

8, 4 d.

SOCIETATEA CREDITULUI FUNCAR URBAN

DIN BUCURESCI

Convocare

Intrunirea D-lor membri ai societății acestui credit și adunarea generală pentru operațiunile anului 1891, s'a fixat a se ține în ziua de 1 (13) Martie 1892.

D-nii împrumutați în ceea-ce 'i privesc și D-nii detentori de scrisuri funciare urbane pentru alegerea comitetului D-lor, sunt rugați a se întruni în arătata zi, în localul societății, strada Doamnei No. 15, la ora 1 p. m.

La ordinea zilei vor fi următoarele chestiuni: Darea de sémă și bilanțul operațiunilor anului 1891;

- Doritorii, de a lua în arendă una sau mai multe din aceste moși, pot vedea atât condițiunile generale cât și cele speciale la cancelaria epitropiei, în toate zilele de lucru, de la orele 10 dimineața până la 2 p. m.
- No. 558. 15, 4 d. 1891, Decembre 21.

CAMERA DE COMERCIU SI INDUSTRIE DIN BUCURESCI

COTA OFICIALĂ A BURSEI PE PIUA DE 4 (16) Ianuarie 1892

E F E C T E Dobînda SCADENȚA CUPÓNELOR OFERITE CERUTE INCHEIATE
cu banii gata cu termen cu banii gata cu termen cu banii gata cu termen
IMPRUMUTURI DE STAT ROMÂNE
Rentă perpetuă amorțibilă 5% Aprilie—Octombrie . . . 100 — 99 3/4 — — —
„ „ (Imprumutul de 32 1/2 milioane) 4% Aprilie—Octombrie .